
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii    NNoovvaarraa  
 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 9 DEL 03.05.2012 
 

OGGETTO: 
Approvazione del Rendiconto della Gestione Esercizio Finanziario anno 

2011. 
 

L’anno DUEMILADODICI addì TRE del mese di MAGGIO alle ore 19.00, nella Sede Comunale; 
Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 
 

 
ZANZOLA STEFANO 

P 

 
FIZZOTTI  LUCA   

P 

 
NODARO CLAUDIA   

P 

 
BUFFA MAURA   

P 

 
CAPUTO CARMINE   

P 

 
COLLESEI RITA ANNA   

P 

 
GIACOMETTI STEFANO 

P 

 
GUARESCHI ALBERTO   

P 

 
ROMANO  ROBERTO  

A 

 
MURGIA MATTEO   

P 

   
PRESENTI 

 

 
9 

 
ASSENTI 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PAPPACENA Dott.ssa Marilena. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentiti i seguenti interventi: 
 
il Sindaco dà lettura di un suo scritto in cui sono illustrate le principali attività poste in essere 
dall’Amministrazione Comunale nel corso del 2011;  
 
il Sindaco dà, altresì, lettura della relazione redatta dal Revisore; 
 
il Responsabile del Servizio Finanziario interviene spiegando la situazione attuale dei mutui ed, in 
particolare, degli  interessi passivi e delle quote capitale; 
 
il Sindaco illustra le conclusioni espresse dal Revisore nella relazione;  
 
il Responsabile del Servizio Finanziario dà spiegazioni circa l’applicazione dell’avanzo nel bilancio 
di previsione del 2012; 
 
il Sindaco fa delle osservazioni circa i costi derivanti dalla partecipazione al Consorzio Socio 
Assistenziale CISA 24; inoltre, fa presente che il Comune si è già attivato nel 2011 per offrire 
ulteriori servizi socio-assistenziali rispetto a quelli offerti dal CISA 24;  
 
il Responsabile del Servizio Finanziario fa delle osservazioni conclusive, illustrando la 
documentazione allegata alla proposta di deliberazione.  
 
Viste le disposizioni previste dall’art. 228 del D. Lgs. n. 267 del 18-08-2000, relative alla 
formazione del conto consuntivo comprendente il conto del bilancio ed il conto del patrimonio; 
 
Visto il conto del tesoriere del Comune relativo all’esercizio 2011, reso ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 226 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i risultati dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità 
del terzo comma di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e approvata con 
Determinazione n. 05 del 28/02/2012 del Responsabile del Servizio; 
 
Viste le disposizioni del primo comma dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, relative alla 
destinazione dell’avanzo di amministrazione; 
 
Vista la Relazione illustrativa dei risultati di gestione di cui all’art. 227 comma 5 D.Lgs. n. 267 del 
18-08-2000; 
 
Rilevato che l’organo preposto alla revisione economico finanziaria ha provveduto, in conformità 
all’art. 239, comma 1 lettera d del D.Lgs. n. 267/2000, ed in conformità dello Statuto e del 
Regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del Conto Consuntivo e del Conto del 
Patrimonio con la contabilità della gestione e con gli inventari, così come si evince dalla relazione 
allegata al rendiconto; 
 
Vista la regolarità degli atti summenzionati; 
 
Sentito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale sulla regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
        Il Segretario Comunale 
        Dott.ssa Marilena Pappacena 
        f.to in originale 
          
 
 
 



 
Sentito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio  sulla regolarità contabile ai 
sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
        Il Responsabile del Servizio 
        Laura Sassetti 
        f.to in originale 
 
 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 2 (Guareschi Alberto e Murgia Matteo), astenuti n.0. 
 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario anno 2011 in tutti i suoi 

contenuti, secondo quanto statuito dal seguente quadro riassuntivo: 
 

Gestione 

    Residui   Competenza   Totale 
 
Fondo cassa al 1 gennaio         116.612,51 
Riscossioni    169.321,12   503.646,60   672.967,72 
Pagamenti    311.044,71   370.244,53   681.289,24 
Fondo cassa al 31 dicembre                 108.290,99 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre                         0,00 
Differenza           108.290,99 
Residui attivi   205.087,16   194.158,76    399.245,92 
Residui passivi  133.583,45   162.797,73   296.381,18 
Differenza            102.684,74 
 
AVANZO           211.155,73 
 
2. Di stabilire che l’avanzo di amministrazione è distinto secondo quanto di seguito specificato: 
 

fondi non vincolati                                                            194.110,48 
fondi vincolati oneri di urbanizzazione     
fondi vincolati per servizio depurazione 
fondi per il finanziamento di spese in conto capitale                                     17.045,25 
 
avanzo di amministrazione totale                                          211.155,73 
 

3. Di dare atto che con l’approvazione del Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 
anno 2011 sono stati contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti connessi 
all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio; 

 
4. Di dare atto che all’esame del Rendiconto, la relazione del Revisore non ha evidenziato motivi 

per rilevare responsabilità a carico degli Amministratori e del Tesoriere; 
 
5. Di disporre il deposito di trenta giorni presso la Segreteria Comunale, dandone notizia al 

pubblico mediante pubblicazione per otto giorni all’Albo Pretorio on-line, affinché ogni cittadino 
possa prenderne visione e presentare eventuali reclami o osservazioni; 

 
6. Di disporre infine che, ad avvenuto favorevole esame della presente Deliberazione e del 

Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario anno 2011 da parte degli Organi 
Competenti, sia data attuazione agli ulteriori adempimenti eventualmente dovuti secondo le 
disposizioni di legge vigenti. 

 
Successivamente con voti favorevoli n .7, contrari n. 2 (Guareschi Alberto e Murgia Matteo), 
astenuti n.0, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 



San Nazzaro Sesia, lì 04.05.2012                   
  
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                ZANZOLA Dott. Stefano                                       PAPPACENA Dott.ssa Marilena 
  f.to in originale       f.to in originale 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 04.05.2012 al 19.05.2012.                                   
 
San Nazzaro Sesia, lì 04.05.2012  
 
 Il Messo Comunale 
 PERRI Sara 
 f.to in originale 
 

 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì  

 

             Il Segretario Comunale 

 
 


